k...."111 VI MT-Ui-N. 1V11-.11N1 	-74,
DE JUIZ DE FORA

JUIZ DE FORA Protocolo
PR E FE 1 TURA E rn_icLi 	/

(15:

Ofício n° 6330/2021/SG 	 Juiz de Fora, 09 de if-cXRPtig f021

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Ofício n° 2721/2021
Pedido de Informação n° 234/2021
De Autoria do Vereadora Tallia Sobral

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa, resposta ao Pedido de Informação n° 234/2021 realizado pela

Exma.Sra. Vereadora Tallia Sobral.

Informamos que a Prefeitura de Juiz de Fora não possui os dados solicitados,

justamente porque o país é equipado com instituições específicas voltadas para esse tipo de

pesquisa e levantamento de dados, tais como o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE), o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA), além das próprias instituições

de ensino superior públicas (federais e estaduais). São estas instituições e as pesquisas por

elas realizadas que fomentam o desenvolvimento de políticas públicas em todas as esferas

do poder público (municipal, estadual e federal).

Sendo só para o momento, aproveito a oportunidade para renovar a meus

protestos da minha perfeita estima e consideração.

Atenciosamente,

CAI ,1
Cidinha uzati

Secretária e Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

	Page 1